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	Përshkrimi i lëndës
	Perspektiva metodologjike e kësaj lëndë është e bazuar në qasjen empirike dhe sistematike, për të studiuar dhe analizuar aspektet sociale dhe kulturore të dinamikave sociale, ekonominë dhe jetën e njerëzve në përgjithësi. Kjo lëndë u mundëson studentëve dije dhe praktikë, duke i trajnuar me njohuritë bazike të hulumtimit shkencor. Ata mësojnë se cilat janë hapat që duhet ndërmarr për të bërë një projekt hulumtimi.

	Qëllimet e lëndës:
	Studentët mësojnë për metodat më kryesore të hulumtimeve të drejtpërdrejta në terren, me popullatë e grupe të ndryshme njerëzish, ose të hulumtimeve kabinetike, si në biblioteka, arkiva e institucione të tjera. Gjithashtu, studentët njoftohen me historinë e qasjeve të ndryshme teorike nga etnografia, si metodë dhe qasje teorike e antropologjisë.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Në fund të semestrit, pritet që studentët të kenë arritur njohuri bazike për metodat dhe teknikat e hulumtimit. Kështu, ata/ato:
· Do të jenë në gjendje të përzgjedhin dhe të zbatojë metodat dhe teknikat hulumtuese në etnologji-antropologji kulturore.
· Do të kuptojnë arsyen e përcaktimit për një metodë të caktuar studimore në fushën e Antropologjisë kulturore.
· Do të fitojnë njohuri se si të bëjnë intervista dhe anketa, duke përdorur metodat përkatëse të hulumtimit.
· Do të dinë të përzgjedhin dhe të zbatojnë metoda të kombinuara të hulumtimit.
· Projekton dhe zbaton projekte të ndryshme hulumtuese në etnologji-antropologji kulturore.
· Përfiton dije që i bartë në gjenerata të reja në shkolla, i zbaton në institucione muzeale, kulturore, në arkiva e në institucione shkencore.

	

	Kontributi në ngarkesën e studentit (duhet të korrespondojë me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë

	Ligjërata
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	30

	Punë praktike
	10

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	7

	Ushtrime  në teren
	15

	Kollokuiume, seminare
	4

	Detyra të  shtëpisë
	7

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	30

	Përgatitja përfundimtare për provim
	12

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2

	Projektet, prezantimet etj.
	3

	Totali 

	150

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Zbatohet ligjërimi dhe diskutimi me studentë, performanca të shkurtra nga studentët dhe debati për tema të zgjedhura nga studentët. Çdo njësi metodike konkretizohet me shembuj të kulturës njerëzore përgjithësisht dhe të kulturës shqiptare në veçanti.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi do të bëhet në bazë të suksesit të arritur gjatë gjithë semestrit. Studentët do të mbledhin pikët, në bazë të suksesit së treguar në testet gjatë semestrit, punimeve seminarike (ose ese), punës kërkimore në terren, pjesëmarrjes aktive në ligjërata dhe ushtrime, përgatitjes paraprake – leximi (detyrë shtëpie) apo hulumtim studimor.
Vlerësimi përfundimtar, sipas përqindjes:
· Detyrë/ushtrime praktike: 30%
· Hulumtimi 30%
· Punimi/eseja 40%
· Totali 100
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	Plani i dizajnuar i mësimit:


	Java
	Temat

	Java e parë:
	Hyrje

	Java e dytë:
	Dijet, teoritë dhe bazat e hulumtimit

	Java e tretë:
	Pasqyra (analiza) e literaturës

	Java e katërt:
	Etnografia si metodë dhe qasje teorike

	Java e pestë:  
	Intervista

	Java e gjashtë:
	Vëzhgimi me pjesëmarrje

	Java e shtatë:  
	Metoda kuantitative

	Java e tetë:  
	Vlerësim/ushtrime

	Java e nëntë:  
	Etika në hulumtim

	Java e dhjetë:
	Përgatitja për hulumtim/udhëzime rreth terrenit

	Java e njëmbëdhjetë:
	Punë kërkimore me studentë në terren

	Java e dymbëdhjetë:  
	Mbledhja dhe analiza e të dhënave

	Java e trembëdhjetë:    
	Citimi dhe referencat

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Shkrimi etnografik

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Prezantimi dhe diskutimi i projekteve hulumtuese
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	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	
1. Secili studentë ka të drejtë të bëjë pyetje e komente sa herë që i jepet fjala;
1. Asnjëri nuk ka të drejtë t’i ndërhyjë tjetrit kur ai e ka fjalën;
1. Lejohet “zhurma” e punës kur studentët punojnë në grupe;
1. Nuk lejohet prishja e qetësisë kur ligjërohet nga mësimdhënësi apo prezantohet puna e studentëve;
1. Nuk lejohen telefonat celularë;
1. Nuk lejohet ardhja me vonesë apo dalja pa ndonjë arsye të qëndrueshme
1. Dënohet çdo formë e kopjimit apo falsifikimit



Kriteret e kalueshmërisë sipas tablesës UP+ECTS Grade Scale
	Nota sipas UP
	Nota sipas ECTS Grade Scale
	Përshkrimi
	Pikët/
Përqindja

	10
	(A)
	Shkëlqyeshëm
	90-100

	9
	(B)
	Shumë mire
	80-89

	8
	(C)
	Mirë
	70-79

	7
	(D)
	Kënaqshëm
	60-69

	6
	(E)
	Mjafton	
	50-59

	5
	(F, FX)
	Mospërmbushje kriteri minimal
	nën 50
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